证券代码：002557        证券简称：洽洽食品        公告编号：2020-027

洽洽食品股份有限公司

关于优先使用剩余募集资金及历年募集资金利息收入投资

建设重庆洽洽食品二期工业园项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

2020 年 4月 8日，洽洽食品股份有限公司（以下简称“公司”）第四届董

事会第二十七次会议审议通过了《关于优先使用剩余募集资金及历年募集资金

利息收入投资建设重庆洽洽食品二期工业园项目的议案》,具体内容如下：

（一）投资目的：为进一步提高公司在西南地区炒货、坚果产品的供应能力，

巩固公司在西南市场份额的地位，提高自身品牌的影响力，满足未来市场需求；

（二）投资主体：公司；子公司重庆洽洽食品有限公司具体实施；

（三）投资额度：项目总投资额度为35,723.6万元；

（四）资金来源：优先使用剩余募集资金及历年募集资金利息收入投资建设

重庆洽洽食品二期工业园项目，不足部分将由公司自筹资金解决；

（五）前期超募资金的使用情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]198 号文核准，公司首次向中国

境内社会公众公开发行人民币普通股 5,000.00 万股，每股发行价为人民币

40.00 元。公司首次公开发行股票募集资金总额为人民币 200,000.00 万元，扣

除发行费用 11,160.00 万元，实际募集资金净额为人民币 188,840.00 万元。

以上募集资金已经华普天健会计师事务所（北京）有限公司已于 2011 年 2 月

24 日对发行人首次公开发行股票的资金到位情况进行了审验，并出具了会验字

[2011]3442 号《验资报告》。本公司对募集资金采取了专户存储制度。

1、根据 2011 年 3 月 16 日第一届董事会第十五次会议决议：使用超募资

金中的 19,000.00 万元人民币提前偿还银行贷款、使用超募资金中的

31,064.20 万元人民币投资长沙洽洽食品有限公司食品加工项目，根据 2014 年

4 月 9 日第二届董事会第二十一次会议决议，使用超募资金中的 3,980.00 万

元人民币追加投资长沙洽洽食品有限公司食品加工项目；

2、 根据 2011 年 10 月 25 日第二届董事会第四次会议决议：使用超募资

金中的 5,000.00 万元人民币投资设立全资子公司上海奥通国际贸易有限公司、

使用超募资金中的 16,892.00 万元人民币投资新疆原料基地建设项目；

3、根据 2012 年 5 月 24 日第二届董事会第七次会议决议，使用超募资金

中的 2,036.59 万元人民币投资供产销全流程业务信息平台建设项目；

4、 根据 2013 年 4 月 8 日第二届董事会第十四次会议决议：使用超募资

金中的 8,541.26 万元人民币改造公司总部生产基地项目；

5、根据 2013 年 8 月 19 日第二届董事会第十八次会议决议：使用超募资

金中的 9,600.00 万元人民币收购江苏洽康食品有限公司 60% 股权，经公司

2015 年 3月 11 日第三届董事会第九次会议审议，公司对江苏洽康项目的业绩对

赌部分及经营团队进行调整，将股权转让款调整为 8,600.00 万元；

6、根据 2016 年 7 月 18 日第三届董事会第二十次会议决议：使用超募资金

21,518.85 万元收购合肥华泰集团股份有限公司持有的合肥华康资产管理有限

公司的 100%股权，使用超募资金 14,607.15 万元投资建设电商物流中心（洽洽

工业园）项目，使用超募资金 20,081.36 万元投资建设坚果分厂（洽洽工业园）

项目；

7、根据 2017 年 3 月 30 日第三届董事会第二十六次会议决议：使用超募资

金 1,500 万美元投资设立美国子公司、使用超募资金 1,000 万美元投资设立泰国

子公司。根据 2017 年 5 月 26 日第四届董事会第三次会议决议，使用超募资金共

计 750 万美元追加投资建设泰国子公司；

8、根据 2017 年 5 月 26 日第四届董事会第三次会议决议，使用超募资金共

计 750 万美元追加投资建设泰国子公司；

9、根据 2018 年 4月 9 日第四届董事会第十次会议决议，使用超募资金共计

1,150 万美元追加投资建设泰国子公司。

截止 2019年 12 月 31日，募集资金余额合计为 50,183.70 万元。

（六）审批程序

公司于 2020 年 4月 8日召开第四届董事会第二十七次会议，以 7 票赞成、0

票反对、0票弃权的结果，审议通过了《关于优先使用剩余募集资金及历年募集

资金利息收入投资建设重庆洽洽食品二期工业园项目的议案》，同意实施本项目，

并授权公司管理层负责办理该项目的相关事宜。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，本次交易事项不构成关联交

易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，尚需提

交股东大会审议。

二、拟对外投资的基本情况

1、项目名称：重庆洽洽食品二期工业园项目；

2、建设地点：本项目拟建于重庆市荣昌区板桥工业园区；

2、项目建设内容：本项目建成后形成年产18000吨香瓜子、3000吨原香瓜子、

9000吨山核桃/焦糖瓜子、3000吨坚果类的生产规模。项目投资明细如下，

序号 项目名称 金  额（万元） 构成比例（％）

一、 固定资产投资 32,730.0 100

1 建筑工程投资 10,512.9 32.12

2 设备购置投资 12,926.0 39.49

3 安装工程投资 3,728.3 11.39

4 其它工程和费用 1,365.8 4.17

5 土地征用费 1,772.6 5.42

6 基本预备费 2,424.4 7.41

二、 铺底流动资金 2,993.6

三、 投资合计 35,723.6

3、资金来源：优先使用公司超募资金及募集资金历年利息收入，不足部分

公司自筹；

4、经济效益：达产年新增营业收入10亿元，新增利税总额2亿元，税后财务

内部收益率为20.5%，静态投资回收期6.7年（含建设期2年），经济效益较好。

三、对外投资的目的、风险及对公司的影响

（一）本次对外投资的目的

重庆洽洽食品有限公司为公司布局面向西南及周边地区的生产基地，原有的

生产规模已不能满足该区域的需求量，为了满足日进增长的需求量和进一步优化

公司在西南及周边地区的生产和销售布局，提高公司主导产品的生产能力，降低

公司产品的生产和销售成本，提高公司的竞争优势，公司决定在重庆荣昌区板桥

工业园区拟建重庆洽洽食品二期工业园项目。

（二）本次对外投资的风险

本次投资建设重庆洽洽食品二期工业园项目是从公司长远利益及可持续发

展要求出发所做出的慎重决策，但项目实施过程存在一定的市场风险、经营风险

和管理风险。公司长期以来对项目实施已经形成了有效的管理模式，公司将强化

管理力度，保证对实施工程项目实施有效的管控。

（三）本次对外投资对公司的影响

本次对外投资金额为人民币 35,723.6 万元，优先使用剩余募集资金及历年

募集资金利息收入投资建设，不足部分将由公司自筹资金解决，不会对公司财务

及经营状况产生不利影响。

四、独立董事意见

公司独立董事在认真审阅相关资料，经讨论后发表独立意见如下：公司在保

证募集资金投资项目建设资金需求的前提下，优先使用剩余募集资金及募集资金

历年利息收入投资建设重庆洽洽食品二期工业园项目，有利于提高公司在当地及

周边区域的产能，满足日益增加的消费需求，减小供应半径，贯彻落实掌握关键

保鲜技术，夯实公司的业绩增长点，有助于提高募集资金使用效率，符合公司的

长远发展规划。募集资金的使用没有与募集资金投资项目的实施计划相抵触，不

影响募集资金投资项目的正常进行，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利

益的情况。

公司将募集资金及募集资金历年利息收入用于投资建设重庆洽洽食品二期

工业园项目的行为经过公司必要的审批程序，符合深圳证券交易所《深圳证券交

易所上市公司规范运作指引（2020 年修订）》中关于上市公司募集资金使用的有

关规定。因此我们同意公司使用优先使用剩余募集资金及募集资金历年利息收入

投资建设重庆洽洽食品二期工业园项目。

五、监事会意见

在保证募集资金项目建设的资金需求的前提下，公司优先使用剩余募集资金

及募集资金历年利息收入投资建设重庆洽洽食品二期工业园项目，有利于优化产

能布局，夯实公司的业绩增长点，有助于提高募集资金的使用效率，符合公司的

长远发展规划。募集资金的使用没有与募集资金投资项目的实施计划相抵触，不

影响募集资金投资项目的正常进行，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利

益的情况。

六、保荐机构意见

洽洽食品拟使用剩余募集资金优先投资“重庆洽洽食品二期工业园项目”，

新项目的投入有利于满足日益增长的客户需求量和进一步优化公司在西南地区

及周边地区的生产和销售布局，提高公司市场竞争力。

上述事项均已经洽洽食品董事会审议通过，监事会及独立董事均发表了明确

的同意意见，履行了截至目前的必要的法律程序，相关事项还将经股东大会决议

通过才可实施。上述事项符合《深圳证券交易所上市公司规范运作指引（2020

年修订）》等相关规定，不存在变相改变募集资金使用用途的情形。本保荐机构

同意洽洽食品上述募集资金的处理和安排。

七、备查文件

（一）公司第四届董事会第二十七次会议决议；

（二）公司第四届监事会第二十二次会议决议；

（三）独立董事关于第四届董事会第二十七次会议相关事项的独立意见；

（四）国元证券关于公司首次公开发行股票募集资金使用相关事项的专项意见。

特此公告。

洽洽食品股份有限公司董事会

                                           二〇二〇年四月八日